

Lưu.

SỞ GD & ĐT LONG AN
TRƯỜNG THPT CHU VĂN AN
Số: 56/KH-THPT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Đước, ngày 02 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
THAM GIA HỘI XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024

Thực hiện Kế hoạch số 8676/KH-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban Nhân dân Huyện Cần Đước về Tổ chức Hội Xuân Giáp Thìn năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-TTVH,TT&TT ngày 02 tháng 01 năm 2024 của Trung tâm văn hóa, Thông tin và truyền thông huyện Cần Đước về tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng các trường THPT huyện Cần Đước lần thứ XIV năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-TTVH,TT&TT ngày 02/01/2024 của Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện Cần Đước về việc tổ chức hội thi “Giọng hát hay” huyện Cần Đước năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-ĐTN ngày 05 tháng 01 năm 2024 của BCH Đoàn huyện Cần Đước về tổ chức Hội thi Thanh niên thanh lịch lần thứ XXV năm 2024;

Trường THPT Chu Văn An Xây dựng Kế hoạch tham gia Hội xuân Giáp Thìn năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, chào Xuân Giáp Thìn năm 2024.
- Tạo ra sân chơi bổ ích, vui tươi, phấn khởi cho thanh niên. Qua đó góp phần định hướng về lối sống, nhân cách và giáo dục cho thanh niên giá trị truyền thống của dân tộc.
- Đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ của thanh niên trong nhà trường.
- Tạo môi trường để thanh niên thể hiện năng khiếu, khả năng giao tiếp, ứng xử.

1.2. Yêu cầu

- Công tác chọn lựa học sinh của nhà trường dự thi phải công bằng, đúng người.

- Đoàn viên thanh niên đang học tập trong nhà trường có xếp loại hạnh kiểm tốt, học lực từ loại khá trở lên.
- Có lối sống nhân ái, lễ phép, được thầy cô và bạn bè yêu mến.
- Tổ chức chu đáo cho thanh niên trong nhà trường tham gia một cách vui tươi, chất lượng, an toàn.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC LỰA CHỌN THAM DỰ HỘI THI

- **Hội diễn Nghệ thuật quần chúng 05 trường THPT:** Được lựa chọn từ những tiết mục đạt giải cao, được đánh giá cao trong Hội thi Văn nghệ Chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam vừa qua và trong hội diễn văn nghệ chào mừng Xuân Giáp Thìn ngày 08/01/2024.
- **Hội thi Thanh niên Thanh lịch:** Ban Tổ chức cấp trường sẽ căn cứ vào đơn đăng ký của học sinh và phỏng vấn lựa chọn 02 thí sinh xuất sắc nhất để luyện tập tham gia hội thi cấp huyện.
- **Hội thi Giọng hát hay:** Ban Tổ chức cấp trường sẽ căn cứ vào đơn đăng ký của học sinh và phỏng vấn lựa chọn thí sinh xuất sắc nhất để luyện tập tham gia hội thi cấp huyện.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

3.1. Thời gian nộp hồ sơ đăng ký về Ban Tổ chức: Trước ngày 13/01/2024.

3.2. Thời gian và địa điểm tham dự Hội thi

3.2.1. Hội thi Thanh niên Thanh lịch:

- **Thời gian:** Tổ chức vào đêm 07/02/2024 (nhằm ngày 28 tháng Chạp).
- **Địa điểm:** Sân khấu Hội Xuân huyện Cần Đước (Khu Dân Cư Tân Lâm ấp Bà Chủ, xã Tân Lâm, huyện Cần Đước).

3.2.2. Hội diễn Nghệ thuật quần chúng 05 trường THPT:

- **Thời gian:** Tổ chức vào đêm 08/02/2024 (nhằm ngày 29 tháng Chạp).
- **Địa điểm:** Sân khấu Hội Xuân huyện Cần Đước (Khu Dân Cư Tân Lâm ấp Bà Chủ, xã Tân Lâm, huyện Cần Đước).

3.2.3. Hội thi Giọng hát hay:

* Vòng bán kết:

- **Thời gian:** thi dự kiến ngày 01/02 và 02/02/2024.
- **Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị sinh hoạt văn hóa và Thư viện huyện Cần Đước. (Công viên Văn hoá huyện).

* Vòng bán kết:

- **Thời gian:** vào lúc 19 giờ ngày 06/02/2024 (nhằm ngày 27 tháng chạp năm Quý Mão).

- **Địa điểm:** Sân khấu Hội xuân huyện Cần Đước (Khu Dân cư Tân Lân ấp Bà Chủ, xã Tân Lân, huyện Cần Đước).

3.3. Thời gian và địa điểm tập luyện tham gia hội thi

3.3.1. Thời gian:

Từ ngày 16/01/2024 đến ngày 26/01/2024

3.3.2. Địa điểm:

Phòng Hội trường, Sân khấu trường.

IV. NỘI DUNG - THỂ LOẠI - HÌNH THỨC - TIẾT MỤC THAM GIA

4.1. Hội diễn Nghệ thuật quần chúng 05 trường THPT:

4.1.1. Nội dung

Là những ca khúc, bài ca vọng cổ ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước, truyền thống đấu tranh cách mạng, lòng hiếu thảo với ông bà, cha mẹ, biết ơn, quý trọng thầy cô; những bài hát về quê hương Cần Đước.

4.1.2. Thể loại

Tân nhạc, cổ nhạc (đơn ca, song ca); ca tập thể (tam ca, tứ ca, tốp ca); tấu nói; hò vè; múa độc lập; hát múa; hát múa minh họa; nhảy hiện đại, hiphop; rap; biểu diễn nhạc cụ; xiếc, ảo thuật, tiểu phẩm hài...

4.1.3. Hình thức

Ban Tổ chức cấp trường xây dựng một chương trình thời lượng không quá 30 phút (kể cả lời dẫn của MC).

4.1.4. Tiết mục tham gia

Stt	Tiết mục	Thể loại	Số lượng học sinh
1	Tết này con sẽ về	Song ca	10 học sinh
2	Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh	Múa hoạt cảnh	18 học sinh
3	Việt Nam trong tôi là	Múa	14 học sinh
4	Một vòng Việt Nam	Đơn ca	10 học sinh

4.2. Hội thi Thanh niên Thanh lịch:

4.2.1. Học sinh tham gia

Em Nguyễn Ngọc Cẩm Tiên lớp 12A1.

4.2.2. Nội dung thi

Thi cá nhân, gồm các phần thi sau:

- Thí biểu diễn thời trang trên nền nhạc của Ban Tổ chức.

- Thi năng khiếu.
- Thi ứng xử.

4.2.3. Hình thức thi

Thí sinh tham gia các vòng thi như sau:

* Vòng sơ khảo:

- Vòng 1: Trang phục thể thao.
- Vòng 2: Trang phục áo dài truyền thống.
- Thí biểu diễn ở sân khấu trên nền nhạc của Ban Tổ chức.

* Vòng chung kết:

- Kết thúc 2 vòng, chọn 20 thí sinh vào vòng chung kết, tham dự 02 phần thi:

+ Phần thi Trang phục dân tộc (*Không bao gồm trang phục áo dài truyền thống*).

+ Phần thi thể hiện năng khiếu trong vòng 5 phút (hát, múa, cắm hoa, võ thuật...).

- Sau 02 phần thi Trang phục dân tộc và thể hiện năng khiếu thì BTC chọn ra 06 thí sinh dự thi phần thi thuyết trình, ứng xử tình huống với chủ đề được Ban Giám khảo đưa ra: mạng xã hội, môi trường, an toàn giao thông, các tệ nạn xã hội,...

* *Lưu ý: Thí sinh nếu thể hiện phần thi năng khiếu múa, hát ở vòng chung kết phải tự chuẩn bị sẵn USB phần nhạc nền cho phần dự thi của mình.*

4.3. Hội thi Giọng hát hay

4.3.1. Học sinh tham gia

Em Lê Anh Kiệt lớp 11C1 và 09 học sinh trong đội văn nghệ của trường.

4.3.2. Nội dung

Là những bài hát tân nhạc ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương đất nước, ca ngợi con người Việt Nam, ca ngợi Mẹ Việt Nam anh hùng, lực lượng vũ trang, ông bà, cha mẹ, truyền thống tôn sư trọng đạo, truyền thống đấu tranh cách mạng, những bài hát về quê hương Cần Đức.....(những bài hát thuộc thể loại tân nhạc được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép lưu hành).

4.3.3. Thể loại

Đơn ca nam; đơn ca nữ, song ca nam; song ca nữ, song ca nam - nữ (khuyến khích các tiết mục có minh họa, những bài hát về quê hương Cần Đức).

V. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC, BAN HUẤN LUYỆN

5.1. Thành lập Ban chỉ đạo

Thành lập Ban chỉ đạo, gồm

- Thầy Hồ Phú Triệu Trưởng ban
- Thầy Mã Thành Thái Phó ban

5.2. Thành lập Ban tổ chức cấp trường

Thành lập Ban Tổ chức cấp trường, gồm

- Thầy Huỳnh Văn Thật Trưởng ban
- Cô Hồ Thị Tuyết Thơ Phó ban
- Cô Nguyễn Bùi Yến Khanh Thành viên
- Thầy Huỳnh Thanh Nhân Thư ký
- Thầy Nguyễn Thanh Quân Thành viên
- Cô Phạm Thị Ngọc Diệu Thành viên
- Cô Võ Thị Kiều Trang Thành viên

5.3. Thành lập Ban Huấn luyện cấp trường

- Thầy Huỳnh Văn Thật Trưởng ban
- Cô Hồ Thị Tuyết Thơ Phó ban
- Cô Nguyễn Bùi Yến Khanh Thành viên
- Cô Võ Thị Kiều Trang Thành viên

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tham gia hội thi được trích từ KINH PHÍ NHÀ TRƯỜNG (Có bảng dự trù kinh phí đính kèm).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

7.1. Nhà trường

- Xây dựng, triển khai kế hoạch đến GVCN và 22 lớp.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban huấn luyện cấp trường.
- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các huấn luyện viên và học sinh tham gia các Hội thi trong Hội xuân.
- Đảm bảo kinh phí tham gia các Hội thi trong Hội xuân.

7.2. Ban Thường vụ Đoàn Trường

- Chuẩn bị cơ sở vật chất.
- Liên hệ giáo viên để hướng dẫn thí sinh tập luyện.
- Đề xuất Hiệu trưởng nhà trường duyệt kinh phí tham dự hội thi.

7.2. Ban Tổ chức cấp trường



- Lựa chọn thí sinh, tiết mục dự thi và nộp hồ sơ về Ban Tổ chức trước thời gian quy định.
- Xếp lịch cho thí sinh tập luyện để kịp tiến độ và không bị ảnh hưởng đến việc học.
- Thường xuyên theo dõi, hỗ trợ, khích lệ thí sinh trong quá trình tập luyện.
- Tổ chức cho thí sinh (theo danh sách đính kèm) đến Sân khấu Hội Xuân huyện Cần Đức để tham dự Hội thi.

7.3. Giáo viên Chủ nhiệm và giáo viên bộ môn

- Xem xét và duyệt hồ sơ đối với học sinh đủ điều kiện tham gia.
- Tạo điều kiện thuận lợi để học sinh tham gia luyện tập.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội Xuân Giáp Thìn năm 2024 của Trường THPT Chu Văn An./.

Nơi nhận:

- Chi bộ - Ban Giám hiệu;
- 22 Chi Đoàn và GVCN;
- ĐTN;
- GV có tên trong Kế hoạch;
- Lưu.

KT. HIỆU TRƯỞNG
P. HIỆU TRƯỞNG



Hồ Phú Triệu

BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ

THAM GIA HỘI XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024

(Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-THPT ngày 02 tháng 01 năm 2024 của trường THPT Chu Văn An về Tham gia hội xuân Giáp Thìn năm 2024)

I. THAM GIA HỘI THI “ GIỌNG HÁT HAY” HUYỆN CẦN ĐƯỚC

Stt	Nội dung	Số lượng	Số tiền	Số ngày	Tổng	Ghi chú
1	Thuê trang phục múa, hát	7	100.000đ		700.000đ	
2	Bồi dưỡng học sinh tham gia	7	40.000	1	280.000đ	
3	Bồi dưỡng huấn luyện viên	1	30.000đ	10	300.000đ	
4	Tiền nước tập luyện cho học sinh	7	10.000đ	10	700.000đ	
Tổng					1.980.000đ	



Tổng số tiền chi cho tham gia hội thi “ Giọng hát hay” huyện Cần Đước là: **1.980.000đ (Một triệu chín trăm tám mươi nghìn đồng).**

II. THAM GIA HỘI THI “ THANH NIÊN THANH LỊCH” HUYỆN CẦN ĐƯỚC NĂM 2024.

Stt	Nội dung	Số lượng	Số tiền	Số ngày	Tổng	Ghi chú
1	Thuê trang phục áo dài	1	500.000đ		500.000đ	
2	Thuê trang phục dân tộc	1	300.000đ		300.000đ	
3	Thuê trang phục Thể thao, giày và phụ kiện	1	500.000đ		500.000đ	
4	Tiền makeup	1	300.000đ		300.000đ	

5	Bồi dưỡng học sinh tham gia	1	40.000đ	1	40.000đ	
6	Bồi dưỡng huấn luyện viên	1	30.000đ	10	300.000đ	
7	Tiền nước tập luyện cho học sinh	1	10.000đ	10	100.000đ	
Tổng					2.040.000đ	

Tổng số tiền chi cho tham gia hội thi “ Thanh niên thanh lịch” huyện Cần Đước năm 2024 là: **2.040.000đ (Hai triệu không trăm bốn mươi nghìn đồng).**

III. THAM GIA HỘI THI “ HỘI DIỄN NGHỆ THUẬT QUẢN CHỨNG 05 TRƯỜNG THPT” HUYỆN CẦN ĐƯỚC NĂM 2024.

Stt	Nội dung	Số lượng	Số tiền	Số ngày	Tổng	Ghi chú
1	Thuê trang phục áo dài, phụ kiện múa bài Việt Nam trong tôi là	14	200.000đ		2.800.000đ	
2	Thuê trang phục áo dài, phụ kiện cho hát, múa bài Một vòng Việt Nam	10	200.000đ		2.000.000đ	
3	Thuê trang phục, phụ kiện diễn hoạt cảnh Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh	18	150.000đ		2.700.000đ	
4	Thuê trang phục, phụ kiện hát múa bài Tết này con sẽ về	10	200.000đ		2.000.000đ	
5	Bồi dưỡng học sinh tham gia	30	40.000đ	1	1.200.000đ	
6	Bồi dưỡng huấn luyện viên	3	30.000đ	10	900.000đ	
7	Tiền nước tập luyện cho học sinh	30	10.000đ	10	3.000.000đ	
Tổng					14.600.000đ	



Tổng số tiền chi cho tham gia hội thi “ Hội diễn nghệ thuật 5 trường THPT ”
huyện Cần Đức năm 2024 là: **14.600.000đ** (Mười bốn triệu sáu trăm nghìn
đồng).

KT. HIỆU TRƯỞNG
P. HIỆU TRƯỞNG



Hồ Phú Triệu

